
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto per rinnovo dell’incarico di DPO – Data Protection Officer – 
Responsabile Protezione Dati - per il periodo 01-07-2020 – 31-07-2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 75,00 escluso IVA.  
CIG Z4D2DB9A49 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA DELL’IC DI VIALE LIBERTA’ 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il GDPR 679/2016 in materia di privacy; 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”   
VISTO gli artt. 44 e 46 del Decreto 129 del 28/08/2018, entrato in vigore in data 17/11/2018, 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

VISTA la comunicazione del MIUR n. 23410 del 22/11/2018 che fissa i termini della redazione del 
Programma annuale 2019;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la protezione dei dati personali e sensibili di tutti gli utenti della 
scuola; 

VISTA la necessità, a tal fine, di nominare un DPO – Responsabile Protezione Dati – per 
adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016; 

 
CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le 

professionalità necessarie a ricoprire il ruolo di DPO; 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0002069/U del 21/07/2020 16:13:50VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 26/05/2020, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 9 del 13/12/2019;   
RITENUTO necessario e opportuno, oltre ad essere economicamente vantaggioso, prorogare l’incarico 

per permettere la conclusione del processo avviato dal DPO; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore all’1% 
di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di un servizio 
fondamentale per la sicurezza dell’Istituto; c) possesso, da parte dell’operatore economico 
individuato affidatario CAPITAL SECURITY SRLS, con sede in  20121 Milano, via 
Montenapoleone, 8  nella persona del professionista Sig. Giancarlo Favero, codice 
fiscale/Partita IVA 10835430967 dei requisiti di:  
- ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) 
- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016) 
- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) 
- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

  
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 
procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici”; 

 
RILEVATA la disponibilità del Dott. Giancarlo Favero, a continuare la propria attività quale DPO 

dell’Istituto per il mese di luglio 2020; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente 
determina; 
RITENUTO di procedere in merito 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di procedere mediante affidamento diretto al rinnovo dell’incarico di DPO – Data Protection Officer – 
Responsabile Protezione Dati - per l’adeguamento del trattamento dei dati al Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, per il periodo 01/07/2020 – 
31/07/2020, alla ditta CAPITAL SECURITY SRLS, con sede in 20121 Milano, via Montenapoleone, 8 nella 
persona del professionista dott. Giancarlo Favero; 
- di autorizzare la spesa complessiva € 75,00 IVA esclusa da imputare sull’Attività A01 – Funzionamento 
generale dell’Istituto dell’esercizio finanziario 2020;  
- di nominare il Sig. Massimiliano Vetro quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastico. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 


		2020-07-21T14:38:08+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




